PREFEITUR A ESTADO DE SANTA CATARINA
1 PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU TR \
EF BALNEARIO CONTABIL 20

<y -y SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO
& 5
"9 CAMBORIU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE PARCERIA FMAS N° 003/2018

PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTACAO DE CONTAS LA N @A D O

Recebemos nesta Secretaria, na data de 19 de novembro de 2018, documentagio a titulo de prestagdo de
contas da entidade supracitada, referente & 9 Parcela, no valor de RS 11.241,64, consoante o Processo 2017028422,
referente ao termo de parceria abaixo descrito, que apés verificagdo documental, constatamos a seguinte situacio:

UNIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICPAL DE BALNEARIO CAMBORIU

COMPLEMENTO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — FMAS EMPENHO N°®
28/2018

ORDENADOR DA DESPESA: ANNA CHRISTINA BARRICHELLO

FONE: 3363-
5106
ENDERECO: RUA 1926, N° 1260, BAIRRO CENTRO -~ BALNEARIO CAMBORIU - SC |CEP: 88330-478

CNPJ: 76.698.380/0001-41 VIGENCIA: 31/12/2018 _INiCIO 01/01//2018
TERMINO 317122018

ENTIDADE BENEFICIADA: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU — SC

E-MAIL: dirctoria@apaebalneariocamboriu.org.br

RESPONSAVEL: ISABELA SAVA BUENO

GESTOR DA PARCERIA: LAUDAIR REIS

ANALISE CONCLUSIVA

1.A Entidade aplicou os recursos conforme estabelecido no Termo de Parceria e respectivo plano de trabalho, estritamente no
objeto acordado.

2.0s comprovantes de despesas efetuadas e também os comprovantes de movimentagiio bancérias, observando-se a
vinculagdo desses, deu-se inica e exclusivamente com as movimentagdes da Parceria.

3.A conciliagdo entre débitos/créditos da conta bancaria e os documentos de despesas permitem comprovar a movimentagio
especifica dos recursos.

4.Todas as despesas estdo respaldadas pelos comprovantes apresentados e devidamente identificados bem com a sua respectiva
liquidacao.

5.A documentagdo comprobatéria da realizagdo das despesas esta apresentada em via original e revestida das formalidades
legais.

6.Ha existéncia de compatibilidade entre o que foi efetivamente realizado e as especificagoes ajustadas no plano de trabalho.

7.Inexisténcia de pagamentos sem suporte contratual.

BALNEARIO CAMBORIU- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMG
Rua Dinamarca, 320 | Bairro das Nagdes — SC | Cep 88.338-900 | Fone: +55 47 3267.7084 | Fax: +55 47 3367.1826
www.balneariocamboriu.sc.gov.br
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T U R A ESTADO DE SANTA CATARINA

I

EA'RIO PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU

BORI -w SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL
U FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E

ANALISE CONCLUSIVA

Consideracdes Finais:
Foram examinados os documentos que deram origem aos elementos constantes deste processo de prestagdo de contas
em referéncia da APAE DE BALNEARIO CAMBORIU - SC e seus agentes.

O exame foi e efetuado de acordo com as normas usuais e, consequentemente, inclui analise dos documentos de
despesa, relatérios, movimentagdo financeira e periodicidade de aplicagdo de recursos.

A documentagdo comprobatéria apresentada esta revestida das formalidades legais.

Em face a andlise efetuada, CERTIFICAMOS A REGULARIDADE da presente presta¢do de contas.

DECISAO E HOMOLOGACAO — ANALISE TECNICA

Vista ao exposto, encaminho o presente expediente para deliberagiio e adogdo dos procedimentos subsequentes.

Em, 12/12/2018

Laudair Reis

GESTOR D PARCERIA - FMAS’
~ Decreflo; 3.843/20
0 EReis

Gestor da Parceria
Decreto 8.643/2017

De acordo,

Ao Sr. Secretario, para deliberago

Portaria 25.112/201§

BALNEARIO CAMBORIU- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO
Rua Dinamarca, 320 | Bairro das Nagdes —SC | Cep 88.338-900 | Fone: +55 47 3267.7084 | Fax: +55 47 3367.1826
www.balneariocamboriu.sc.gov.br
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APAE

w17 =, ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS ]
-:-;‘iuuﬂ‘: DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
g escol ebaine ¥
iretoria ebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636  (47) 3363-5106
C m:qsé Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camboriu — SC - CEP: 88330-478 |
\
Oficio n°160 Balnedrio Camboriu (SC), 07 de novembro de 2018.
Ilma. Senhora /f
Anna Christina Barichello j 9 ' lj | ‘
Secretdria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclus&o Sacé@&d LT
e
por- .
Prezada Senhora, Mg\nai“‘a'

A APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais vem através deste
encaminhar a prestagdo de contas do Termo de Colaboragdo N° 003;201 8 - PMBC n°
016/2018 firmado com o FMAS — Fundo Municipal De Assisténcia Social e APAE,
referente éié‘;Parcela no valor concedido para, servigos de terceiros, no valor de R$
11.241,64 (Onze mil duzentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos).

Seguindo as exigéncias da Lei Municipal n® 3365 de 11 de novembro de 2011,
essa Prestagdo de Contas foi publicada no endereco

www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br no dia 07 de novembro de 2018.

Sendo o que tinhamos para o momento, desde ja agradecemos e estamos a

disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.
Atenciosamente,

\

S 2/L1/ L7
el Buenc S

Presidente APAE/BC Diretora da APAE
Escols Especial Tempo Feliz

Portaria n° 23.715/201 7
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APAE

. ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS .
T DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
ped b escola@apaebalneariocamboriu.org.br

di ri nearioca u.o
APAE www.balneariocamboriu. rasil.org.br

Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
c et '_: ‘05{: Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camboriia — SC - CEP: 88330-478

DECLARACAOQO

Declaro para os devidos fins que o valor de R$ 11.241,64 relativo a parcela n® 09
do Termo de Colaboragdo n° 003/2018 e PMBC n° 016/2018 recebido do Municipio de
Balnedrio Camboriti, foi realmente aplicado, obedecidos os devidos fins a que se

destinava, tendo sido escriturado nos registros contdbeis da APAE, permanecendo a

disposi¢do dos orgdos de fiscalizagdo e auditoria para os exames que se fizeram
necessarios.

Outrossim, declaro ainda que a documentagdo comprobatoria da realizacdo das
despesas ndo foi utilizada em mais de um convénio/acordo/ajuste.

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente declaragio aos 07

dias do més de novembro de 2018.

dra Mara Luchtenberg

Diretora da APAE
Escola Especial Tempo Feliz
Portarian®23.715/2017

Isa be%‘/s/éé%eno

Presidente APAE/BC




FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BALNEARIO CAMBORIU
BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

ENTIDADE: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU/SC

CNPJ: 76.698.380/0001-41

Fone: (47) 3363-5106

ENDEREGO:

Rua: 1926, N° 1260 - Centro - Balneario Camboriti - SC

CEP:88330-478

E-MAIL:

diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br

RESPONSAVEL: ISABELA SAVA BUENO

TERMO DE COLABORAGAO

FMAS: N° 003/2018

VALOR R$ 11.241,64

CONVENIO PMBC: 016/2018

SITE DA PUBLICAGAO DE CONTAS: www.balneariocamboriu.apae brasil.org.br

DATA DA PUBLICAGAO:

07/11/2018

PARCELA N°: 9

OBJETIVO DO CONVENIC

Suporte do programa "Socioassistencial de Defesa e Garantia de Direitos”, e viabilizar um
servigo voltado a melhoria de qualidade da pessoa com deficiéncia.

DOCUMENTOS HISTORICO RECEBIMENTOS | PAGAMENTOS
N°s DATA [N°DOCUM.
31/10/2018 Deposito em conta da APAE R$ 11.241,64
05/11/2018 Contrapartida R$ 270,92
01/11/2018| 20.611 |Gerusa Lunardi R$ 2.778,91
01/11/2018| 27.759 [Carla Patricia de Sa de Araujo R$ 2.777,88
714.598| 01/11/2018] 110.101 |Celesc Distribuicdo S.A R$ 4.613,62
05/11/2018| 110.501 [FGTS R$ 511,03
05/11/2018| 110.502 |DARF R$ 128,46
05/11/2018| 110.503 |GPS R$ 702,66
TOTAL | R$ 11.512,56| R$ 11.512,56|
Balneario Camborid, 07 de novembro de 2018
Isabelé‘"s(é% Beno

APAE/BC

i te
AsE Bt N APAE/BC

Conta Tec. Contabilidade

Jo00 Francisco de Franca
-53
Contador - CRC/SC010.465/0-8
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Banco do Brasil https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=1d58726e4...

g A33G061618343966051
Loty I Consultas - Extrato de conta corrente 06/11/2018 16:42:51
Cliente - Conta atual
Agéncia 1489-3 i h u
Conta corrente 58831 ASSOCIACAD SUBSOCFMASPMBC
Periododo  de31/10/2018:al6 06/ 1172018
Lancamentos
it DL pg.origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
alancete movimento
04/10/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
3110/2018 1489 99015 870 Transferéncia recebida 551,480.000.230.508  1124184C  11.24164C
31/10 1489 230508-9 PMBC FMAS MOV
01/11/2018 1489 99015 470 Transferéncia enviada 5§52.741,000,020.611 2778910
01/11 2741 20611-3 GERUSA LUNARDI
01/11/2018 1489 99015 470 Transferéncia enviada 554.295.000,027.759 2777.88D
01/11 4295 27759-2 CARLA P ARAUJO
01/11/2018 0000 13105 362 Pagamento conta luz 110.101 4.613.62D 1.071,23C
CELESC DISTRIBUICAD S.A.
05/11/2018 1489 99015 870 Transferéncia recebida 551.489.000,005.307 27092 C
05/11 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
05/11/2018 0000 13105 375 Impostos 110.501 511,030
FGTS ARRECADACAO GRF
05/11/2018 0000 13105 375 Impostos 110.502 128,46 D
DARF - 76.698.380/0001-41 -0561
05/11/2018 0000 13105 196 INSS Arrecadagéio 110.503 702,66 D 0,00 C
GPS- [dent.: 76698380000141 - 10/2018
06/11/2018 0000 00000 S99SALDO 0,00C
Saldo 000C
Juros 0,00
Dala de Debito de Juros 30M11/2018
IOF 0,00
Dala de Debito de IOF 03/12/2018
OBSERVAGOES:

Transacdo efetuada com sucesso por: JB490678 ISABELA SAVA BUENO.

06/11/2018 16:45

J




APAE

W N B, ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS h
‘-,:"HN'“..,-’ DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
it oo escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneari oriu.org.
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
P S Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Cambond - 8C Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario Camboriti — SC - CEP: 88330-478

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da entidade APAE- Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais, CNPJ n° 76.698.380/0001-41, declara que o recurso recebido, no valor de
RS$ 11.241,64 mediante ao termo de colaboracio FMAS n° 003/2018 ¢ PMBC n°
016/2018, foi aplicado nos fins para os quais foram concedidos e nas despesas
relacionadas no Plano de Aplica¢do.

Certifica, por fim, que os pagamentos efetuados a conta do referido recurso
foram destinados aos credores especificados nas notas fiscais que integram esta
prestacdo de contas.

Em: 07/11/2018

% Vo P @DW /ﬁ;ﬂf///

/V
Presidente do Conselho Fiscal Conselheira
Nome: Tereza Cardozf) Nome: Rosalva Knabben de Oliveira

cor
"G: RG: QD

Conselheira:

Nome: Cleusa Terezinha Brites Carvalho

crr Q-
G
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01/11/2018

Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

!_\Iome ASSOCIACAQ SUBSOCFMASPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 5883-1

Creditado

Nome GERUSA LUNARDI

Agéncia 27413

Conta comrente 20611-3

Valor 2.778,91

Data Nesta data

JB490678 ISABELA SAVA BUENCO
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Assinada por

Transagéo efetuada com sucesso.

01/11/2018 16:37:36
01/11/2018 16:53:40

Transagao efetuada com sucesso por; JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.380/0001-41 Periodo : Outubro/2018
Cédigo Nome do Funcionario CBO Departamento
73 GERUSA LUNARDI 251605 Projeto Socio Assistencial
Cod, Descricéo Ref Vencimentos Descontos
0115 Salério Base 3.204,36
0088 INSS 11,00 352,477
0089 Imposto de Renda 15,00 72,98 |
Total de Venamentos Total de Descontos
3.204.36 42545
Valor Liquido »_ 2778,91
Salario Base Base INSS Base Calc, FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.204,36 3.204,36 3.204,36 256,34 2.851,89 15
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO Q ‘{9 = 1
04 144 /5012 o Yol
DATA // ASSINATURA

CERTIFICO que 0_Ho\\ fc9 ccrnstanit:?J
deste documento fol p)ﬂtgg alD eace

em OL (AL /208

o= h,sgi.q_atura =

Buond

e

https://aapj.bb.com.br/aapjfhomeV/2 bb?tokenSessao=d507ef9c87feBa3e249d5fd1d461890d#

nllen | 00 syeesewmy s 3w soees eeeshesss s = s = _



01/11/2018

Banco do Brasil

A33B011647251954014

2|

01/11/2018 16:53:40

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 5883-1

Creditado

Nome CARLA P ARAUJO MUNIZ

Agéncia 429541

Conta corrente 27759-2

Valor 277788

Data Nesta data

Assinada por JB490678 ISABELA SAVA BUENO 01/11/2018 16:36:41

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso.

01/11/2018 16:53:40

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ: 76.698.380/0001-41 Periodo : Outubro/2018
Cadigo Nome do Funcionario CBO Departamenta
79 CARLA PATRICIA SA DE ARAUJO 251510 Projeto Socio Assistencial
Cod. Descricdo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 3.183,55
0088 INSS 11,00 350,19
0089 Imposto de Renda 7,50 55,48
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.183,55 405,67
Ty 277788
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.183,55 3.183,55 3.183,55 254,68//7—\2.643,7? 7.5
DECLARO TER RECEBIDO A A LIQUIDA DISCRIMINADANES 2
01 43 ) 4 BCERTIFICO que o_RONAES “Eorstatt i
DATA  deste documento foi MME aceito ASSINATURA

Em _Qé_ f_‘_ﬁ Aif_j_g_
Bl

= Asginatura =
NOME: LW __.’m

CARGO:

12




Banco do Brasil
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A35G011722263168018

01/11/2018 17:29:32

Pagamento de outros convénios

SISBBE - SISTEMA DE INFCRMACCES BANCO DO ERASIL
01/11/2018 -  AUTC-ATEMDIMENTO = 17.29.32
1489301489

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAC SUBSOCFMASPMBC
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.883-1
EFETUADO POR: ISABELA SAVA BUENO

Convenic CELESC DISTRIBUICAD S.A.
Codigo de Barras 83630000046-7 13620162000-4
00101020184-4 27578023998-2

Data do pagamanto 01/11/2018
Valor em Dinhairo 4.613,62
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 4.613,62

DOCUMERTO: 110101
AUTENTICACAD SISHB:
E.4C4.41D.1C7.F44.3586

Assinada por JB490678 EDLA APARECIDA SENS
JB490678 ISABELA SAVA BUENO

Transagdo efetuada com sucesso.

01/11/2018 17:26:23
01/11/2018 17:28:32

Transacho efeluada com sucesso por: JB490678 ISABELA SAVA BUENO.

01/11/2018 17:29




CPJ 76.698.380/0001-41
R 1926, 1260

Celesc Distribuicao S.A

Av ltamarati, 160 - - Florianopolis
CNPJ: 08.336.783/0001-90 Insc.Est.: 255266626

CENTRO B CAMB (BC) - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330-478

Classificagdo: COMERCIAL, SERVICOS, OUTRAS ATIVIDADES / CONVENCI(,

Tensdo nominal ou contratada (V): 220/ 380
Limites adequados de tensdo (V): 202a231
Tipo de Tarifa: Convencional

Grupo de Tensdo: B

DADOS DA MEDIGAO

Equipamento; RG 3370925
Unidade de medida: kWh
Origem da leitura atual: LIDA
Data da leitura anterior: 13/09/2018
Data da leitura atual: 15/10/2018
Data da préxima leitura: 13/11/2018
Namero de dias faturados: 32
Leitura atual: 37943
Leitura anterior: 32081
Canstante de faturamento: 1,00
Cansume medide no més: 5862
Consumo faturado no més: 5862
Fator de poténcia: 0,96

HISTORICO DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - Kwh

Ou2M? Now2017 Dex201T Jan2018 Few2018 Mar2018  Abt2018

1878 2003 6192 B200 5976 5501

5459 5523 6021

Mai2018 k2018 Ju2018  Aga2018 Set2018

BOTE 4077 6485

Conta de
Energia Elétrica

3 10/2018

Mensagens:

CERTIFICO que 0_NUULLD constan.te
deste documento foi _Q_Lg;ﬁdﬁ__e aceito

Dados do Faturamento Faturado Tarifa (R$) Valor (R$)
Consumo 5862 0,715740 419567
Cons Tp Band Verm P2 403,05
Subtotal (RS) 4.598,72
Langamentas e Servigos
Cosip 14,90
| Subtotal {R$) 14,90
Composigio do Prego em RS (Art. 31, Res, 166/05)
DISTRIBUICAC |ENC SETORIAIS | ENERGIA | TRANSMISSAQ | TRIBUTOS | Soma Demonstr]
53549 | 54287 2.106,75 159,09 1.254.52 459872 |

INCIDIRAO SOBRE A CONTA PAGA APOS O VENCIMENTO MULTA DE 2%, JUROS DE
MORA DE 0,0333% AO DIA (CONF. LEI 10.438/02) E ATUALIZAGAD MONETARIA COM
BASE NO IGP-M A SEREM INCLUIDOS NA PROXIMA CONTA,

INFORMAGAD DE TRIBUTOS

TRIBUTOS BASE DE CALCULO [ atlauoTa VALOR DO IMPOSTO
ICMS RS 458,72 25,00000%|RS 1,149,67
[lcorins RS 459872 1,87000%|RS 86,00
pis RS 459872 0,41000% RS 18,85

RESERVADO AC FISCO

D949.00E4.0454.D755.1E1A.ECAB.8091.B3AD

PERIODO FISCAL:

17/10/2018



05/11/2018 Banco do Brasil

g i A35F05172086178701:

| 05/11/2018 17:25:3

EMPRESA

Pagamento de outros convénios

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
85/11/2018 -  AUTO-ATENDIMENTO - 17.25.39

1489301485

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5,883-1
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS
Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85860€000@5-5 11838179181-7
18762205887-6 66983808081-6

Data do pagamento 85/11/2018
CNPJ/CEI/CPF 76698380/0001-41
COMPETENCIA 1e/2018
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 87/11/2018
VALOR DEPOSITO 511,83
Valor Total 511,83
Pagamento agendado.
Atencdo: Esta transacdo esta sujeita a avaliacao
de seguranca e sera processada apds andlise.
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.
Assinada por JB490678 ISABELA SAVA BUENO 05/11/2018 15:42:56

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transacao efetuada com sucesso.

05/11/2018 17:25:39

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

FETS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/11/2018 - 09:55:23

01-RAZAQ SOCIAL/INOME 02-DDD/TELEFONE

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU

(0047)33635106

03-FFAS

639

04-SIMPLES

05-REMUNERACAQ

06-QTDE TRABALHADORES

07-ALIQUOTA FGTS

1 6.387,91 2 8

08-COD RECOLHIMENTO

115

09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAQITIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE

017980-9 76.698.380/0001-41 10/2018 07/11/2018

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER

511,03 0,00 511,03

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/11/2018**

CERTIFICO que 0_Myuc  constante

deste documento foi_pranbcls € aceito
Em =) fﬂ.i / 4 8 = S
| 858600000055 110301791817 107622050870 669838000016 | AUTENTIC? NICA
ol LA

= Assnatura =
NOME:MMM'—

carco: Pxomolumln

hitps:/faapj.bb.com.br/aapj/nomeV2.bb?tokenSessac=22edf79073e6d0a2b04b%e32e70f2db0# 1




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
85/11/2018 - AUTOATENDIMENTO -+17.25.39
1489301489 ee47

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DARF/DARF SIMPLES

CLIENTE: ASSOCIACAQ SUBSOCFMASPMBC

AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.883-1

AGENTE ARRECADADOR

CNC eel - 1489 - AGENCIA BALNEARIO CAMBORIU SC
CODIGO DE BARRAS = = =  ===cscocccs ccecccaca--

DATA DO PAGAMENTO 85/11/2018
PERIODO DE APURACAQ 31/1e/2e18
NUMERO DO CPNJ] 76.698.380/0001-41
CODIGO DA RECEITA 8561
NUMERO DE REFERENCIA = ===;m=ce--w--
DATA DO VENCIMENTO 20/11/2e18
RECEITA BRUTA ACUMULADA = ======-=c=-o--
PERCENTUAL = escececeea--
VALOR DO PRINCIPAL 128,46

VALOR DA MULTA  meeeeeemeea-
VALOR DOS JUROS  mmeee;e—e—a-
VALOR TOTAL 128,46

AUTENTICACAD SISBB: 8.8BC.926.281.B2E.409
Modelo Aprovado pela SRF - ADE
Conjunto Corat/Cotec n. ©01,DE 28866

CENTRAL DE ATENDIMENTO BB

4004 0001 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
88068 729 eeel DEMAIS LOCALIDADES

CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

SAC

88@8 7259 @722

INFORMACOES, RECLAMACOES E CANCELAMENTO DE
PRODUTOS E SERVICOS.

OUVIDORIA

8860 729 5678

RECLAMACOES NAO SOLUCIONADAS NOS CANAIS
HABITUAIS: AGENCIA, SAC E DEMAIS CANAIS DE
ATENDIMENTO.

ATENDIMENTO A DEFICIENTES AUDITIVOS OU DE FALA
6800 729 ee8s

INFORMACOES, RECLAMACOES, CANCELAMENTO DE
CARTAO, OUTROS PRODUTOS E SERVICOS DE OUVIDORIA.

Assinada por JB490678 ISABELA SAVA BUENO
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transacdo efetuada com sucesso.

05/11/2018 15:44:19
05/11/2018 17:25:38

02 PERIODO DE APURAGA

MINISTERIO DA FAZENDA - 31/10/2018
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 03 NUMERO DO CPF OUC .
Documento de Arrecadagao de Receitas Federais 78:698,380/0001~41
04 CODIGO DA RECEITA -
0561
DARF . —
05 NUMERO DE REFEREN
4 NOMEELEFONE i
ASSQOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU DATA DE VENCIMENTO
u|lo6 = 20/11/2018
0? VALOR DO PRINCIPAL
= 128,46
08 VALOR DA MULTA
= 0,00
VALOR DOS JURQS E/OL
: -

ATENGAO

E vedado o recolhimento de tributos administrados pel:
Secretaria de Receita Federal do Brasil cujo valor total
seja inferior a R$ 10,00. Ocorrendo tal situagéo , adicione esse
valor ao tributo de mesmo cédigo de periodos subsequentes,
até que o total seja igual ou superior a R$ 10,00.

ENCARGOS DL - 1,025/69

, 00

10 " RERTIFICO que

0
o NP _ Cons@nt
. 128, 46

11 ArepsiBcpeUmeRiaol

P Y ako
M&: 2|

Em Lﬂf &Q_in
Bl

-

= Ageinatura =




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
85/11/2018 - AUTOATENDIMENTO - 17.25.39
1489301489 0852

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC

AGENCIA: 1485-3 CONTA: 5.883-1

CODIGO DO PAGAMENTO 2385
COMPETENCIA 1o0/2018
IDENTICADOR 76698380000141
DATA DO PAGAMENTO 85/11/2018
VALOR DO INSS 782,66
VALOR OUTRAS ENTIDADES 0,00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 8,00
VALOR TOTAL 702,66

DOCUMENTO: 118583
AUTENTICACAO SISBB: 9.4C@.A05.230.FFB.75D

CENTRAL DE ATENDIMENTO BB

4004 0001 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
@860 729 0801 DEMAIS LOCALIDADES

CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

MINISTERIO DA FAZENDA - MF

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS
SEFIP8.40 TAB.37,0 DATA: 03/11/2018 HORA: 09:55:23 3 - CODIGO DE PAGAMENTO 2305
1 - NOME / TELEFONE / ENDERECO 4 - COMPETENCIA 10/2018

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
RUA 1526 1260

5 - IDENTIFICADOR 76.698.380/0001-41

CENTRO 88330-478
BALNEARIO CAMBORIU s
(0047) 33635106 6 - VALOR DO INSS (+) 702,66
2 - VENCIMENTO 7 -
(USO EXCLUSIVO INSS) g =

& = DADE 0,00
ATENGAO E VEDADA A UTILIZACAO DA GPS PARA RECOLHIMENTO 9 - VLR OUTRAS ENTI S

P M RESOLUCAQO .

DE RECEITA DE VALOR INFERIOR RO ESTIPULADO E Ch 56 . L FGREAR TR i

PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR

2 - JUROS/MULTA/ (+)
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUICAC OU IMPORTANCIA / /
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL

11 - VALOR ARRECADADO 702,66
SEJA IGUAL OU SUPERIOR AC VALOR MINIMO FIXADO.

12 - AUTENTICACAO MECANICA

pAGERTIFIE Oguemono Jgreag(e  constante
[ 858800000075 || 026602702309 |[ 576698380004 |[ 014120181096 |destedocumentofoi oo e aceito

Em _@f_ﬂjﬁ_ '
By

= Assnatura =
nove: oalln. Gna. Bum

cARGO:_Pusioliml




A e

05/11/2018 Banco do Brasil

A33Y051559248617014
g 4 05/11/2018 16:04:27
 Ewrmesa

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome APAE BAINCAMBORW S L e
Agéncia 1489-3

Conta corrente 53074

Creditado

Nome  ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC " .

Agéncia 1489-3

Conta corrente 5883-1

Valor 270,92

Data Nesta data

Assinada por JB490678 ISABELA SAVA BUENO 05/11/2018 15:40:04

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 05/11/2018 16:04:27

| Transagao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECDA SENS.

https://aapj.bb.com.br/aapi/homeV2.bb?tokenSessac=7d7fa7%a61dfc2d50e6ede587af40c TH# A




APAE

L ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

. 4 .
it DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
< d b escola@apaeb ocamboriu.org.br
diretori apae riocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Bawedro Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balnearlo Camboriu — SC - CEP: 88330-478

Camborw - SC

JUSTIFICATIVA

Vimos através deste, justificar que estamos prestando conta com a 2° via da conta
de energia elétrica, pois a mesma néo foi recebida por e-mail e nem pelo correio conforme
acordado com a CELESC, portanto tivemos acesso apenas a 2" via da conta.

Desde ja agradecemos a compreensdo e ficamos a disposi¢do para quaisquer

esclarecimentos.
1 LU
Isabela ga\fa Bueno Sandra Mara Luchtenberg
Presidente APAE/BC Diretora da APAE

Escola Especial Tempo Feliz
Portaria n® 23.715/2017




Protocolo de Envio de Arquivos
Conectividade Social

Prezado Cliente JOAO FRANCISCO DE FRANCA - 010038617300019000,

Seu arquivo ¢5j1gehrzv300003.sfp foi armazenado na caixa postal da funcionalidade SEFIP/REV, na
Caixa Econdmica Federal, no dia 13/11/2018 as 16:02.

O nimero deste Protocolo de Envio de Arquivos € BEF28875.387B4430.8F696293.408E5DES.

Este nimero & sua garantia do recebimento do arquivo pela Caixa Econémica Federal, para posterior
tratamento.

Sendo detectadas ocorréncias impeditivas para o seu processamento,

nota explicativa serd enviada para a sua Caixa Postal.

Informagdes Complementares:

NRA:C5j1GeHrZv300003

Base de Processamento: SC

Municipio de apresentacao da RE: Itajai/SC
Competéncia : 10/2018

Atencgéo: Este Protocolo de Entrega de Arquivos ndo garante a legitimidade do contetdo
das informacgées.




FGTS - FUNDO DE GARANTIA DC TEMPO DE SERVIGO DATA: 13/11/2018
HORA: 15457128
GFIP - SEFIP 8.40 (20/08/2014) PAG : 001l/001

RELATORIO ANALITICO DA GRF

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRIGAQ: 76.698.380/0001-41
COMPETENCIA: 10/2018 cOD REC: 115 FPAS: 639 SIMPLES: 1
FGTS - 8%
QTDE TRABALHADORES 25
REMUNERACAO 76.104,21
DEPOSITO 6.088,33
ENCARGOS FGTS 0,00
CONTRIB SOCIAL ) 0,00
ENCARGOS CONTRIB SOC 0,00
TOTAL A RECOLHER 6.088,33

VALIDADE DO CALCULO: até 07/11/2018
RELATORIO PARA SIMPLES CONFERENCIA, NAO E VALIDO PARA QUITACAO.

A(S) GRF(S), PARA FINS DE QUITAGAO, SERA(AQ) IMPRESSA(S) SOMENTE APOS TRANSMISSAO DO ARQUIVO VALIDADO PELO CONECTIVIDADE SOCIAL.



MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 13/11/2018
GFIP - SEFIP B.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 (22/01/2018) HORA: 15:57:29
PAG : 0001
COMPROVANTE DE DECLARACAO DAS CONTRIBUICOES A RECOLHER A PRE;;RENCIA SOCIAL E A OUTEAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS
EMPR.
N® ARQUIVO: C531GeHr2Zv30000-3
EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMEORIU N® CONTROLE: LuxQHjOnIQk0000-0 INSCRICAO: 76.698,380/0001-41
COMP: 10/2018 COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: 0000 SIMPLES: 1 ALIQ BAT: 0,0 FAP: 1,00 RAT AJUSTADRO: 0,00
TOMADOR/OBRA INSCRIGAQ:
LOGRADOURO: Rua 1926 1260 TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT BATIRRO: Centro  CNAE PREPONDERANTE: 9430800
CIDADE: Balneario Camboriu UF: sC CEP: 88330-478 TELEFONE: 0047-33635106 CNAE : 9430800
APURACAO DO VALOR A RECOLHER: 77Ty TTTTTTTTTTTT 620 7 7aa 979 TTTTTTTTTTS TOTAL
SEGURADO
Empregados/Avulsos 7.670,75 0,00 a,00 0,00 7.670,75
Contribuintes Individuais 374,80 0,00 0,00 0,00 374,80
EMPRESA
Empregados/Avulsos 0,00 0,00 o, 00 0,00 0,00
Contribuintes Individuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RAT 0,00 0,00 0,00 o, 00 0,00
RAT - Agentes Nocivos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valores Pagos a Cooperativas a, 00 0,00 0,00 0,00 0,00
Adicional Cooperativas a,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Comercializagdo Producdo 0,00 0,00 Q0,00 0,00 0,00
Evento Desportivo/Patrocinio 0,00 0,00 0,00 0,00 a, 00
RECOLHIMENTO COMPF ANT - VALOR INSS 0,00 0,00 0,00 0,00 a, 00
(-} Retencdo Lei 9.711/98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-} Sal. Familia/Sal. Maternidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-~} Compensagdo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR A RECOLHER - PREVIDENCIA SOCIAL 8.045,55 0,00 2,00 0,00 B8.045,55
OUTRAS ENTIDADES T TTTTTTTTTTTo 0,00  "wm,00 77777 0,00 " 0,00 T TTTTTT 0,00
RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTID 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR A RECOLHER - QUTRAS ENTIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL A RECOLHER o - 8.045,55 0,00 " 70,00 0, 00 8.045,55

A DECLARACAC DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUIGAO PREVIDENCIARIA, EQUIVALE A CONFISSAQ DE
DIVIDA DPOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI (EM) CREDITO(S) PASSIVEL(IS) DE INSCRICAQ EM DIVIDA ATIVA, NA AUSENCIA DO QPORTUNO
RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO,E CONSEQUENTE EXECUGAO JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI No 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTACEO QUANTO AO VALOR E PROCEDENCIA DESTA DECLARACAO/DIVIDA,
ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDAO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTENCIA DE OUTRAS IMPORTANCIAS DEVIDAS NAO TNCLUIDAS NESTE INSTRUMENTO,
AINDA QUE RELATIVAS AQ MESMO PERIoDO,

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSAO DE DIVIDA NAO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR
DOCUMENTC COMPROBATORIO DA INEXISTENCIA DE DEBITO, SALVO SE SEU CREDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA
FREVIDENCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAGOES POSTERIORES.




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 13/11/2018
GFIF - SEFIP 8.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 {22/01/2018) HORA : 15:57:29
PAG : 0001/0006

RELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

858600000608 883301791817 107622050870 669838000016

EMPRESA: ASSOC PAIS BMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRIGAO: 76.698.380/0001-41

COMP: 10/2018 <COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 QUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0,0 FAP: 1,00 RAT AJUSTADO: 0,00
TOMADQOR/OBRA : INSCRICAO:

NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTACAO CBO

REM SEM 13° SAL REM 13°SalL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIE SEG DEVIDA DEPOSITO JAM

BASE CAL PREV SOCIAL

ALEX FERREIRA 160.09609.07-1 19/06/2018 01 07832

2.217,97 0,00 0,00 199,61 177,43 0,00

ALINE DA SILVA ROMANO CIPRIANO 131.98867.72-9 01/02/2018 01 02236

2.679,60 0,00 0,00 241,16 214,36 0,00

ALTAMIRO GASPAR 102.74213.66-1 06/05/2013 01 07824

4.015,91 0,00 0,00 441,75 321,28 0,00

ANA PAULA MANJABOSCO 130.43148.70-2 17/03/2014 01 02236

3.775,89 0,00 0,00 415,34 302,08 0,00

AVENINA BATISTA FORTUNATO 108.60926.91-2 01/04/2013 01 04110

1.585,48 0,00 0,00 126,83 126,84 0,00

BRUNO HENRIQUE PEREIRA 207.41704.19-0 02/05/2017 01 07832

2.373,44 0,00 0,00 213,60 189,87 0,00

CARLA PATRICIA SA DE ARAUJO 128.93406.38-8 02/04/2018 01 02515

3.183,55 0,00 0,00 350,19 254,69 0,00

ELIANE DE SOUZA CARDOSO 123.36858.62-4 01/02/2018 01 02238

2.679,60 0,00 0,00 241,186 214,37 0,00

GERUSA LUNARDI 127.60025.69-3 01/02/2018 01 02516

3.204, 38 0,00 0,00 352,47 256,35 0,00

GIOVANA DOS SANTOS 203.33898.34-0 14/04/2015 01 04110

2.356,64 0,00 0,00 212,09 188,53 0,00

JEFERSON LEAL 200.57112.75-9 01/02/2018 01 02516

3.204,36 0,00 0,00 352,47 256,34 0,00

JERUSA BASTOS LINHARES 124.18122.55-9 01/03/2007 01 04110

6.429,66 0,00 0,00 621,03 514, 38 0,00

JOAO EMANOEL ZAVASKI 206.51680.75-6 25/03/2015 01 04110

2.142, 40 0,00 0,00 192,81 171,39 0,00

JOYCE WEBER SANTANA 207.64238.37-4 13/03/2018 01 04110

818,67 0,00 0,00 65,49 65,49 0,00

JULIANA CRISTINA PERES 123.41465.99-6 17/02/2014 01 02238

3.486, 86 0,00 0,00 383,55 278,95 0,00




MINISTERIC DO TRABALHO E EMPREGO - MTE

GFIP - SEFIP

8.40 (20/08/2014)

RELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
"BRANCO"-RECOLHIMENTO AQ FGTS E DECLARAGAO A PREVIDENCIA

MODALIDADE

MINISTERIQ DA FAZENDA - MF

TABELAS 37.0 (22/01/2018)

DATA: 13/11/2018
HORA: 15:57:29
PAG : 0002/0006

838600000608 883301791817 107622050870 669838000016

EMPRESA: ASSQC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRIGAO: 76.698.380/0001-41
COMP: 10/2018 <COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
TOMADOR/OBRA : INSCRIGCAO:
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTACAO CBO
REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JaM
BASE CAL PREV SOCIAL
LUCIANA GOULART DA ROCHA FONSECA 121.70889.84-3 01/02/2018 01 02516
2.679,60 0,00 0,00 241,16 214,37 0,00
MARCELA DE OLIVEIRA SILVA 204.93459.41-8 01/03/2014 01 02515
3.486, 86 0,00 0,00 383,55 278,94 0,00
MARCOS PAULO PAVAN 140.66476.72-0 01/04/2008 01 02236
2.849, 38 0,00 0,00 312,43 227,95 0,00
PRISCILA JORGE NUNES 139.22170.72-1 05/08/2016 01 02236
2.417,12 0,00 0,00 217,54 193, 36 0,00
RAFAELA SANDRI 200.97989.48-1 02/04/2018 01 02515
2.662,20 0,00 g, 00 239,59 212,97 0,00
ROSANGELA APARECIDA ALVES 122.94245.18-2 07/05/2015 01 02239
2.490, 64 0,00 0,00 224,15 199,26 0,00
SANDRA MARA LUCHTENBERG 122.33241.67-5 01/06/2008 01 01313
41,628,173 0,00 0,00 509,16 370, 30 0,00
SEBASTIAQO DOS SANTOS CARDOSO 107.64448.44-4 26/02/2014 01 07832
2.411,97 0,00 0,00 217,07 192,96 0,00
VALDEMIR NELSON JACINTO 123.67819.01-9 01/07/2002 01 07824
4.483,69 0,00 0,00 493,20 358,70 0,00
VANESSA FIORINT 133.02981.72-3 01/02/2015 01 02516
3.839,63 0,00 0,00 422,35 307,17 0,00




MINISTERIO DC TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 13/11/2018
GFIP - SEFIF 8.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 (22/01/2018) HORA: 15:;57:29
PAG : 0003/0006

RELACAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "“BRANCO"-RECOLHIMENTO AC FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

858600000608 883301791817 107622050870 669838000016

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRICAO: 76.698.380/0001-41

COMP: 10/2018 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADQ: 0.00

TOMADOR/OBRA : INSCRIGAO:

NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAGCEO CBO

REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV S0OC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JBM

BASE CAL PREV SOCIAL

FRANCINE ROSSA 203.09564.44-6 13 02231

1.874,00 0,00 0,00 374,80 0,00 0,00

TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR
77.978,21 Y 0,00 0,00 8.045,55 6.088, 33 0,00




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF
GFIP - SEFIP 8.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 (22/01/2018)
RELACAC DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AQ FGTS E DECLARAGCAO A PREVIDENCIA

DATA: 13/11/2018
HORA: 15:57:29
PAG : 0004/0006

858600000608 883301791817 107622050870 669838000016

N°® DE CONTROLE: LuxQHjOnIQk0000-0

N° ARQUIVO: C5j1GeHrzv30000-3

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU INSCRICAO: 76.698.380/0001-41
COMP: 10/2018 COD REC:115  COD GPS: 2305 FPAS: 639  OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
TOMADOR/OBRA : INSCRICAO:

LOGRADQURO: RUA 1826 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE: 9430800

CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC CEP: 88330-478 CNAE: 9430800

CAT QUANT REMUNERAGAO SEM 13° REMUNERACAO 13° BASE CAL PREV SOC BASE CAL 13° PREV SOC
01 25 76.104,21 0,00 76.104,21 0,00
13 1 1.874,00 0,00 1.874,00 0,00
TOTAIS: 26 77.978,21 0,00 77.978,21 0,00




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 13/11/2018
GFIP - SEFIP 8.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 (22/01/2018) HORA: 15:57:29
PAG : 0005/0006
RELACAC DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVQ SEFIP
RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA
FGTS
858600000608 883301791817 107622050870 669838000016

N° ARQUIVO: C5j1GeHrZvV30000-3

EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU N® DE CONTROLE: LuxQHjOnIQk0000-0 INSCRIGAO: 76.698.380/0001-41

COoMP: 10/2018 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 s . FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
TOMADOR/OBRA : INSCRICAO:

LOGRADOURO: RUA 1926 1260 BAIRRQ: CENTRO CNAE PREPONDERANTE: 9430800
CIDADE: BALNEARIO CAMBORIU UF: sC CEP: 88330-478 CNAE: 9430800

MODALIDADE : "Branco"-RECOLHIMENTO AQ FGTS E DECLARAGAO A PREVIDENCIA

FGTS - 8%

REMUNERAGAO SEM 13° SALARIO 76.104,21
REMUNERAGCAO 13° SALARIO g, 00

QUANTIDADE TRABALHADORES 25

VALORES DO FGTS
DATA DE RECOLHIMENTO ATE 07/11/2018
DEPGSITO FGTS ENCARGOS FGTS CONTRIB SOCIAL ENCARGOS CONTRIB SOCIAL TOTAL RECOLHER

6.088,33 0,00 0,00 0,00 6.088,33




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 13/11/2018

GFIP - SEFIP 8.40 (20/08/2014) TABELAS 37.0 (22/01/2018) HORA : 15:57:29
PAG : 0006/0006
RESUMO DAS INFORMACOES A PREVIDENCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
EMPRESA

. ) N°® ARQUIVO: C5j1GeHrzv30000-3
EMPRESA: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU N® DE CONTROLE: LuxQHjOnIQk0000-0 INSCRIGAO: 76.698.380/0001-41
COMP: 10/2018 COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 0.0 FAP: 1.00 RAT AJUSTADO: 0.00
TOMADOR/OBRA : INSCRICAQ:
LOGRADOURO: RUA 1926 1260 BAIRRO: CENTRO CNAE PREPONDERANTE: 9430800
CIDADE: BALNEARIQ CAMBORIU UF: sC CEP: 88330-478 TELEFONE: 0047 3363 5106 CNAE: 9430800
VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP: 8.045.55 CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA: B.045.55
SALARIO FAMILIA: 0.00 RECEITA EVENTO DESP/PATROCINIO: 0.00
SALARIO MATERNIDADE: 0.00 PERC DE ISENGCAO DE FILANTROPIA: 100.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - SEM ADICIONAL: 0.00 13° SALARIO MATERNIDADE: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 15 ANOS: 0.00 COM PRODUGCAO PJ: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 20 ANOS: 0.00 CcOM PRODUGAQ PF: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: 0.00 VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR: 0.00
COMPENSACAQ
PERIODO INICIAL: PERIODO FINAL: VALOR SOLICITADO: 0.00
VALOR ABATIDO: 0.00 VALOR A COMPENSAR: 0.00 VALOR EXCEDENTE AO LIMITE DOS 30%: 0.00
RETENCAO (LEI 9.711/98)
VALOR INFORMADO: 0.00 VALOR ABATIDO PELO SEFIR: 0.00 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: 0.00
BASE DE CALCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRENCIA
15 ANOS: 0.00 20 ANOS: 0.00 25 ANOS: 0.00
QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE: 0 QUANTIDADE: 0
QUANTIDADE DE MOVIMENTACOES / CODIGOS
2 B 0: T1: 0 12: 0 I3: D T4 0 g 0 K : G X 0 M : 0 N1: 0
N2: 0 N3: 0 o01: 0 02: 0 03: 0 Pl: 0 P2: 0 P3: 0 Ql: 0 Q2: 0
03 0 Q4: 0 05: 0 Q6: 0 R : 0 s2: 0 83: 0 Ul: 0 U2: 0 U3: 0
V3: 0 W : g X 3 0 Y : 0 z1: 0 z2: g i#3s 0 24 0 25: 0 26: 0




13/11/2018 Banco do Brasil
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Pagamento de convénios/titulos com débito em conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
13/11/2e18 - AUTOATENDIMENTO - 15.087.11
1489301489 @024

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU

AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.307-4

CODIGO DO PAGAMENTO 23e5
COMPETENCIA 1e/2018
IDENTICADOR 76698380000141
DATA DO PAGAMENTO 13/11/2018
VALOR DO INSS 4.422,56
VALOR OUTRAS ENTIDADES e,ee
VALOR ATM/IUROS/MULTA 8,00
VALOR TOTAL 4.422,56

DOCUMENTO: 1113e1
AUTENTICACAO SISBB: 9.141.F6C.427.C4B.57D

CENTRAL DE ATENDIMENTO BB

4604 @001 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
2808 729 @001 DEMAIS LOCALIDADES

CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

SAC
e8ee 729 @722

,') '\\f_-
A PA=
MINISTERIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

c6DIGO DE PAGAMENTO 2305

SEFIP8.40 TAB, 37,0 DATA: 03/11/2018 HORA: 10:10:34 3

1 - NOME / TELEFONE / ENDEREGO 4 - COMPETENCIA 10/2018

ASSOC PAIS RAMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU
RUA 1926 1260

5 - IDENTIFICADOR 76.698.380/0001-41
CENTRO 88330-478
BALNEARIO CAMBORIU sc
(0047) 33635106 6 - VALOR DO INSS (+) 4.422,56
2 - VENCIMENTO 7 -
(USO EXCLUSIVO INSS) 8 -
ATENQAO £ VEDADA A UTILIZAGRO DA GPS PARA RECOLHIMENTO 9 - VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR RO ESTIPULADC EM RESOLUCI-%O

10 - ATUAL.MONETARIA/ 0,00
PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUICAC OU IMPORTANCIA JUROS/MULTA/ (+)
CORRESPONDENTE MOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL

i 11 - VALOR ARRECADADO 4.422,56

SEJA IGURL OU SUPERIOR AO VALOR MINIMO FIXADO.

12 - AUTENTICACAO MECANICA
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

858500000444 || 225602702303 || 576698380004 || 014120181096 |
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Pagamento de convénios/titulos com débito em conta corrente

5IsBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
e5/11/2e18 - AUTOATENDIMENTO ~ 17.30.24
1489301489 ee3s

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

AGENCIA: 1489-3 CONTA: 39.492-8

CODIGO DD PAGAMENTO 2 23e5
COMPETENCIA 18/2018
IDENTICADOR 76698380€00141
DATA DO PAGAMENTO 85/11/2e18
VALOR DO INSS 2,920,33
VALOR OUTRAS ENTIDADES 2,00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 0,00
VALOR TOTAL 2,920,323

DOCUMENTO: 116583

AUTENTICACAO SISBB: 9.650.1D3.640.865.9F5
CENTRAL DE ATENDIMENTO BB

49084 @081 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
8868 729 ©eel DEMAIS LOCALIDADES

CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

Denr

MINISTERIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB GUIA DR PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

SEFIPS8.40 TAB.37,0 DATA: 03/11/2018 HORA: 09:53:57 3 CcODIGO DE PAGAMENTO 2305

1 - NOME / TELEFONE / ENDERECO 4 - COMPETENCIA 10/2018

AS50C PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU

RUA 1526 1260

5 - IDENTIFICADOR  76.698.380/0001-41
CENTRO 88330-478
BALNEARIO CAMBORIU sc
(0047) 33635106 6 - VALOR DO INSS (+) 2.920,33
2 - VENCIMENTO T -
(USC EXCLUSIVO INSS) 8 -
ATENGEO £ VEDADA A UTILIZACEO DA GPS PARA RECOLHIMENTO 9 - VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00
DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUCAO

10 - ATUAL.MONETARIA/ 0,00
PUBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUICAO OU IMPORTANCIA JUROS/MULTA/ (+)
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL

11 - VALOR ARRECADADO 2.920,33

SEJA IGUAL QU SUPERIOR AQO VALOR MINIMO FIXADO.

12 - AUTENTICACEO MECANICA
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

858900000298 || 203302702307 |[ 576698380004 |[ 014120181096




05/11/2018
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Pagamento de outros convénios

Banco do Brasil

A35F0517208617¢
05/11/2018 17:

SISBE -
es5/11/2018 -
14853081489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

AGENCIA: 1489-3

CONTA:

EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
AUTO-ATENDIMENTO

17.308.24

39.492-0

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF

Codigo de Barras

Data do pagamento

CNPJ/CEI/CPF
COMPETENCIA

85850000022-3
16762205687-90

79560179181-0
66983800001-6
85/11/2018

76698388/ee01-41

CODIGO RECOLHIMENTO

VENCIMENTO
VALOR DEPOSITO
Valor Total

Pagamento agendado.

l1e/2818
115

@7/11/2018

2.279,56
2.279,56

Atencdo: Esta transagdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e sera processada apds andlise.
0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

FDERR.

Assinada por JB490678 ISABELA SAVA BUENO 05/M11/2018 15:52:50
JB490678 EDLA APARECIDA SENS 05/11/2018 17:30:24
Lisacat eleluada com sueesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

FETS

FUNDO OE GARANTIA DD TEMPO DE SERVICD

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/11/2018 - 09:53:57

GFIP - SEFIP  8.40
01-RAZAQ SOCIALNOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU (0047)33635106
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERACAQ 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 28.494,60 9 8
08-COD RECOLHIMENTO | 08-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAQ/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 76.698.380/0001-41 10/2018 07/11/2018
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
2.279,56 0,00 2.279,56

“*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/11/2018**

| 858500000223 795601791810 107622050870 669838000016 |

AUTENTICAGCAO MECANICA




Banco do Brasil https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessac=e3b483dd5

g G337190842087196012
Consultas - Emissao de comprovantes 19/11/2018 08:52:07

SISEE - SISTEMA DE INFCRMACOES BARNCO DO BRASIL

1g/11/2018 - AUTOATEND IMENTO - 08,52.07

1485301489 SEGUNDA VIA 0003

COMPROVANTE DE PAGAMENTC

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU

AGENCIA: 14B5-3 CONTA:

5.307-4

Convenio FGTS ARRECADACAD GRF

Codigo de Barras

Data do pagamento
CHPJ/CEL/CEF
COMPETENCIA

CODIGO RECOLHIMENTO
VENCIMENTO

VALOR DEPOSITO
Valor Total

85890000032-8
10762205087-0

97730175181-9
66983800001-6

05/11/2018
76696380/0001-41
10/2018

115

07/11/2018
3.297,73
3.297,73

DOCUMENTO: 110502

AUTENTICACAD SISES: 0.B75.F72.680.E7A,.953

Transacdo efeluada com sucesso por: JB490678 ISABELA SAVA BUENO,

(N

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/11/2018 - 10:10:34

FETS

FUNDO GE GARANTIA DD TEMPO DE SERVICO
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDD/TELEFONE

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BCAMBORIU (0047)33635108
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAQ 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 41.221,70 14 8

08-COD RECOLHIMENTO

09-1D RECOLHIMENTO

10-INSCRIGAOITIPO (8)

11-COMPETENCIA

12-DATA DE VALIDADE

115 017980-9 76.698.380/0001-41 10/2018 07/11/2018

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER

3.297,73 0.00 3.297,73

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/11/2018**

| 858900000328 977301791819 107622050870 669838000016 | AUTENTICAGAO MECANICA

1 af 1

19/11/2018 08:
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

%
-

—-_‘Q:?i’f-'"’::‘:" DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
PN cscola@apacbalneariocamboriu.arg,br
diretoria@apaebalneariocamboriu,org.br
APA www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br

Fona: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

Bathedco Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balnedrio Camborii — SC - CEP: BE330-478

Carntoes) - SC

RELATORIO DE ATIVIDADES — OUTUBRO DE 2018
PROGRAMA SOCIOASSISTENCIAL DE DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS PARA PESSOAS COM
DEFICIENCIA INTELECTUAL OU MULTIPLA E SUAS FAMILIAS.
ENTIDADE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

PERIODO: 01/10/2018 A 31/10/2018.

1. RESUMO DAS AGOES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUIGAO, DURANTE O PERIODO, NO
AMBITO DO PROGRAMA:

Neste més foram atendidos / referenciados, com perfil de cadastro tnico elou beneficiarios do BPC na
assisténcia social, no ambito geral da instituicio aproximadamente 80 usuarios com idade entre 0 e 70
anos. Cabe ressaltar que o foco do atendimentos referidos neste plano de trabalho sao usuarios acima de
15 anos.

Dados situacionais do més de setembro:

Nimero de usudrios atendidos no ambito total: 247

Numero de usudrios beneficiarios de BPC: 66

Numero de usuérios beneficiarios de Pensdo Estadual: 07

NUmero de usudrios beneficiarios de outras pensoes INSS: 12

Numero de usuarios em situacdo de curatela: 55

Numero de usuarios em situagado de guarda e/ou tutela: 16

Namero de usudarios beneficiarios do Passe Livre municipal e estadual: 58

Numero de usuarios beneficiarios do Passe Livre interestadual: 19

Nuamero de usuarios beneficiarios de Bolsa Familia: 06

2. OBJETIVO GERAL DO PROGRAMA E OBJETO DO CONVENIO:

OBJETIVO GERAL DO PROGRAMA OBJETO DO CONVENIO

|Prestar atendimento a Pessoas com deficiéncia Programa socioassistencial de defesa e garantia de
intelectual ou multipla e suas familias, com renda per [direitos para pessoas com deficiéncia intelectual
capita de até ¥z salario minimo ou renda mensal total  |e/ou muiltipla e suas familias.

de até 03 salarios minimos,conforme Decreto 6.135 de
20 de junho de 2007 que define os parametros e
critérios do Cadastro Unico para Programas Sociais do
igoverno federal.

3. METAS/OBJETIVOS ESPECIFICOS:

Meta/Objetivo especifico 01: Prestar atendimento familiar e ou/ individual a 30 usuarios com deficiéncia
intelectual associada ou nd@o a outras deficiéncias, realizando encaminhamentos na rede de Servigos;
N° de o Dificuldades
; N° de 2n =
§E Z atendimento | Dados qualitativos encontradas
Etapa/Atividade prevista : atendimentos
s previstos " alcancados
A realizados
més
Prestar em meédia 30 30 77 META CUMPRIDA Estrutura fisica.
atendimentos mensais, Os atendimentos do E a equipe este ano
270 anuais pelo Servigo Servigo social estédo esta com muitos
Social. direcionados ao usuarios para

' A média esta considerada devido aos meses e/ou semanas que possuem feriados e aos pontos facultativos, portanto ao final do
ano de 2018 a meta sera considerada em seu valor total.

Relatorio de Atividades referente ao més de outubro de 2018 — APAE de BC
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola@apachalneariocamboriu,ora.br
diretoria@apaebalneariocamboriv.org.br

www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fonao: (47) 3367-0636

(47) 3363-5106

Rua: 1826, n® 1260 — Centro - Balneario Camborii — SC - CEP: 83330478

acompanhamento das
demandas que se
apresentam de maneira
esponténea e planejada
e neste ano o foco esta
nas familias dos
usudrios gue estdo em
processo de entrada no
mercado de trabalho.
Muitos atendimentos
sdo realizados de
maneira presencial mas
também muitas
demandas sao
encaminhadas via
contato telefénico, e via
relatorio situacional.
Vale ressaltar que
estamos priorizando o
atendimento em dupla
com a Psicologia.

atendimento, embora o
termo de colaboragao
abarque 30 usuarios, a
APAE conta com cerca
de 120 usuérios no
total para
acompanhamento da
equipe de assisténcia
social.

Prestar em
atendimentos
270
Psicologia;

anuais

media 30
mensais,
pela

30

49
atendimentos
individuais

21 usuarios
atendidos em
forma de
coletiva no
Grupo Papo de
Trabalho
(06 relatdrios
anexos)

META CUMPRIDA

Os atendimentos da
Psicologia estio
direcionados ao
acompanhamento das
demandas que se
apresentam e neste ano
o foco esta nas familias
dos usuarios que estao
em processo de entrada
no mercado de trabalho.
Muitos atendimentos
sao realizados de
maneira presencial mas
também muitas
demandas sdo
encaminhadas via
contato telefénico, e via
relatério. Vale ressaltar
que estamos priorizando
o atendimento em dupla
com o Servigo Social.
No més de julho ocorre
o chamado conselho de
classe onde sao
realizadas estudos de
caso de cada usuario
atendido, estes estudos
sao compostos pela
equipe interdisciplinar.

Estrutura fisica.

E a equipe este ano
esta com muitos
usuarios para
atendimento, embora o
termo de colaboragéo
abarque 30 usuarios, a
APAE conta com 120
usuarios no total para
acompanhamento da
equipe de assisténcia
social.

Realizar 2
psicossociais

reuniées
com

02

06?

META CUMPRIDA

Estrutura fisica.

2 Foram realizadas 3 reunides psicossociais e 03 reunides de estudo de caso.

Relatério de Atividades referente ao més de outubro de 2018 — APAE de BC
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APAE

Blorwe v
Cambscrn - 51

diretoria@apachalneariccamboriu,org.br
yalneariocamboriu.apaebrasil.
: (47) 3367-0626

org.br

(47) 3363

106
Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Baineario Camboria — SC - CEP: 88330-478

usuarios e familiares no
més;

As reunites tem sido um
importante instrumento
para trabalho com as
familias dos usuarios e
tem facilitado muitos
processos de insergdo
no mercado de trabalho.
Ainda essas reunides
abarcam todos os
aspectos levantados
pela equipe
interdisciplinar que
requeiram
acompanhamento.

Cabe ressaltar que as
reunides sempre sdo em
conjunto servigo social e
psicologia, porém
podem ocorrer reunioes
com a pedagoga
coordenadora do
programa em conjunto.

Realizar 15 visitas 15 18 As visitas sdo um Estrutura fisica. E a
domiciliares no més importante instrumento | equipe este ano esta
para conhecer a com muitos usuarios
realidade dos sujeitos, para atendimento,
ainda neste ano embora o termo de
estamos também colabaragao abarque
utilizando este 30 usuarios, a APAE
instrumento como forma | conta com 120 no total
de acompanhar os para acompanhamento
usuarios no mercado de | desta equipe. Neste
trabalho. Estas visitas més nossa Reunido
sdo realizadas pela Institucional foi
Psicologia e o Servigo realizada na sexta-feira
Social, e sdo registradas| no dia em que séo
nos prontuarios realizadas visitas.
individuais dos usudrios.
Realizar em média 3 03 no 01 META CUMPRIDA Sabe-se que o trabalho
reunides intersetoriais semestre As reunides sao intersetorial € uma via

no semestre conforme
demand@ da rede e dos
usuarios

realizadas conforme
demanda. Sd0 um
importante instrumento
no acompanhamento
dos usuarios e também
na garantia de direitos
da PCD,

de méo dupla tanto a
APAE como a rede
precisa articular agdes.
Ocorre que esta é uma
tarefa que permanece
mais como uma
obrigagédo da ONG do
que da prdpria rede de
Servigos.

* Lembrando que a rede intersetorial, tanto governamental, também necessila buscar essa parceria com a OSC, pois, ambas
executam alividades e agbes com usuarios em comum, esta iniciativa deve ser reciproca.

Relatorio de Atividades referente ao més de outubro de 2018 — APAE de BC




-l
=ty

R
TR

APA

Bavres o

fEadanit
T,

o mrribacrvis

APAEL

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola@apagbalneariocamboriv.ora,br
diretoria@apaebalneariocamberiv.org.br

www.balneariocamboriu.apaebrasil.or
Fono: (47) 3367-0636

.br
(47) 3363-5106

Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario Camboria — SC - CEP: 88330478

[Meta/Objetivo especifico 02: Realizar oficinas com usudrios com deficiéncia intelectual associada ou ndo a

outras deficiéncias;

no semestre;

No més de agosto foram
realizadas as duas
visitas propostas para o
ano. Vale destacar que
as visitas foram
realizadas no CRAS
Nacao Cidada e nestas
visitas foram executados
Mini seminarios sobre a
autodefensoria e
Semana Nacional da
PCD.

N° de Dificuldades
. N° de m_
EtapalAtividade prevista atendupento alendimeritis Dados qualitativos encontradas
s previstos £ alcangados
A realizados
meés

Realizar em média 2 02 02 Relatério avaliativo da  [Relatério anexo.
oficinas mensais e 22 atividade anexo.
anuais de
autodefensoria com
usuarios da instituicao;
Participagdo de usudrios | 2 semestre 00 META CUMPRIDA
representantes em 2 Ja foram realizadas 02
reunices de conselhos de participagdes no
direitos no semestre; Conselho Municipal de

Assisténcia Social no

primeiro semestre. Em

novembro esta

agendada a ida ao

CMAS ou CMPCD.
Realizar 1 visita ao CRAS | 1 semestre 00 META CUMPRIDA

IMeta}Objetivo especifico 03: Realizar acompanhamento dos usuarios com deficiéncia intelectual associada ou
ndo a outras deficiéncias que estdo em processo de inser¢do no mercado de trabalho, através de palestras,
oficinas de familiares, encaminhamentos e suporte as empresas;

anuais sobre os temas
Inclusd@o e acessibilidade;

em maio.

N° de N° de — Dificuldades
. . : ; Dados qualitativos
Etapal/Atividade prevista atendimento|atendimentos encontradas
- - alcangados
s previstos | realizados
Realizar 03 palestras 3 anuais 00 Realizada 01 palestra

Relatdrio de Atividades referente ao més de outubro de 2018 — APAE de BC
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APAE

A A P ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

T et DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
il b escola@apachalnoariocamboriu.org.br
diretoria@apaebaineariocamboriu.org.br
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Realizar 01 oficina mensal 01 01 META CUMPRIDA
de familiares dos usuarios Relatorio avaliativo da
inseridos para mercado de atividade anexo.
trabalho;
Realizar o atendimento a | Conforme 03 Realizadas reunides
empresas pelo servigo demanda com empresas para
social e a psicologia, insergdo de usuarios no
conforme demanda; mercado de trabalho;

|Meta:*0bjetivo especifico 04: Realizar eventos de informagdo, comunicagdo e defesa de direitos relacionados
a pessoa com deficiéncia;

N° de : Dificuldades
- N° de —
Etapa/Atividade prevista atendimento ateidinientos Dados qualitativos encontradas
P P s previstos : alcangados
- realizados
mes
Realizar 02 eventos anuais | 02 anuais 00 META CUMPRIDA
relacionado a pessoa com Os eventos foram
deficiéncia; realizado no decorrer da

Semana Nacional da
Pessoa com Deficiéncia,
contando com agdes de
informagdo e
comunicagado e defesa
de direitos. Realizada
panfletagem e
distribuicao de
lixeirinhas de carro da
Prevencgao de
Deficiéncias, e Encontro
Regional de
Autodefensoria em
alusdo a Semana
Nacional em Pigarras.
Relatorios anexos.

4, ALTERAGOES INSTITUCIONAIS:

Sem alteragoes.
5. OUTRAS OBSERVAGOES E COMENTARIOS:

A agbes da assisténcia social neste ano estdo voltadas para o atendimento do mercado de trabalho,
buscando a inclusdo produtiva dos usuarios que tem o direito de acessar o trabalho como forma de
autonomia. Para esta agao se faz necessario intervengdes cotidianas e acompanhamento.

Ressaltamos que esta sendo coletada assinatura para todos os atendimentos presenciais e se encontra
em livro na APAE. Ainda na medida do possivel por conta de nossa estrutura, tanto de trabalho como
fisica, estamos utilizando o Sistema Precisa para consultas e encaminhamentos.

O relatdrios referentes aos grupos, encontram-se em anexo.

A meta relacionada aos atendimentos individuais de psicologia foi solicitada alteragéo via oficio ao gestor

do fundo em setembro de 2018, mas até o presente momento néo recebemos respostas. A alteragédo se

Relatorio de Atividades referente ao més de outubro de 2018 — APAE de BC
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deu por conta das demandas levantadas pelo profissional junto aos usuarios. O publico que necessita de
tais atendimentos individuais estdo sendo assistidos em grupos, sdo realizados 08 grupos mensais com
usudrios da Iniciag@o para o mercado de trabalho, sdo dois grupos semanalmente nos periodos matutino
e vespertino com a carga horaria de 1h e 30m. Diante da demanda dos usuarios do IPT estamos
desenvolvendo o trabalho de acordo com a proposta de Habilitagdo e Reabilitagéo, com vistas a redugéo
das incapacidades, desenvolvimento das potencialidades e habilidades para o trabalho, a incluséo social
e a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiéncia, espago que proporciona também uma
oficina de criagdo com significativa importancia subjetiva da atividade criacionista do sujeito, o que
abrange a cidadania e o social como contratualidade, possibilitando trocas sociais e produgdo de valor
social, visto que também os usuarios que ja estéo incluidos no mercado de trabalho participam do grupo
possibilitando essa trocca. O grupo tanio do periodo matutino quanto vespertino necessitam de um
acompanhamento, visto a imaturidade para iniciagdo no mercado de trabalho, tendo também a fungéo de

mola propulsora de vias de construgdo de um lugar social.

Balneario Camboril (SC), 16 de novembro de 2018.

ra Mara Luchtenberg
Diretora da APAE

Escola Especial Tempo Feliz
Partaria n® 23.7156/2017

Relatério de Atividades referente ao més de outubro de 2018 — APAE de BC
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RELATORIO DE ATIVIDADES PSICOLOGIA VD [VISITA DOMICILIAR Al ATENDIMENTO INDIVIDUAL
Responsdvel Técnica: Carla Aradjo - GRP 12/13808 CT |CONTATO TELEFORICD REUNIAD
REL|RELATORIO SOCIAL AW | AVALL
OUTUBRG 2018 ENC|ENCAMINHAMENTOS GR |GRUPO
IPO DE ATENDIMENTOS ENCAMINHAMENTOS
<
=
o <} é
o : ; w
MHERRE 2 1218 | 3 Slal| |3
= w |= - b |
19| & (3 &zl & |a|g po| B w|a dla
£le|2 32|z ¢ [8I8|5] & |.|e 21316138
sus USUARID procr | oata |vo|cr|rer] a1 |relencl avior| B I I8 | S [E1W | 8 jglal3| = |5|2|l2(2|5]|%9]8 OBSERVAGOES
ELISANGELA CORREIA SAE Xl 02/10/2018 1 1 Elaboragio do tarmo de desligamento.
JOAD BATISTA DA SILVA 1PT 02510/2018 1 1 Contato folefdnico - Maroi {responsaval)
IMARLE!’E PREISCHATT IPT 03/10/2018 1 1 Reunido no mercado de trabatha,
RENAN ANTONECHEEN GERALDINI IPT 0201002018 1 1 Reunido no mercado de trabalho,
JOAD BATISTA DA SILVA IPT 02510/2018 1 1 Reunido no mercado de trabalho,
HEITOR VARGAS WANDERHEC SPE/TEA | 02M0/018 1 1 Elaboragdo do termo da desligamento.
REMNAN ANTONECHEEN GERALDHNI IPT /102018 1 1 Atendimento individual com a Maie 3 respoito das faitas de Rennan no grupe IPT
CLEBER CLARISSO GOMES 1PT osMorta | 1 1 Visita demieibiar.
FABIANA FERNANDES DOS SANTOS SAEX | 0sQi2018 | 1 1 Visita demlelbar.
JUCELIO ESTACIO IPT__| DsHo018 | 1 1 Visita domiclhiar.
MARLETE PREISCHATT IPT O510/2018 | 1 1 Visita demieibiar.
MIRIAN OLIVEIRA AMARAL 1PT D5M10/2018 1 1 Acomgpanhamento consulta médica (Neurologista) - Plane Terapdutico
ROBERTA MARICATO DA SILVA SAE Il | DSM10/2018 1 1 Acompanhamento cansulta médica (Neurologista) - Plane Terapdutico
SAIARA TELLES SEVERING SAE X | 0SMQ/2018 1 1 Acompanhamento consuita médica (Neurologista) - Plane Terapdutico.
GYOVANA TEIKEIRA MENDONGA SAE W | DSM02018 1 1 Acompanhamento consults médica (Neuralogista] - Plane Terapdutico
JOAD VICTOR MICHELS DE BRITO OS/10/2018 1 1 Acompanhamenta cansulta médica (Neurologista) - Plans Terapéutico
DIOGO INDALENCIO WILELA VEIGA IPT 09102018 1 1 Atendimento individual
| FERMANDO ANTONIO DE SOUZA BAL 09102018 1 1 Atendimento individual
MICHEL MALIRICE COUDERE SAE X | 091072018 1 1 Atendimento individusl
CAMILA WALESKD BAL 0912018 1 1 Atendimento individual.
GISELE SAIURICARDOZO SAL 02102018 ; 1 Atendimento individual
EDUARDOD BALVEDI RIOS BAL 091072018 1 1 Atendimento individual.
LILIAM CRISTINA S MOTTA 091072018 1 1 Avaliagdo Inicial,
MIRIAN OLIVEIRA DO AMARAL IPT D08/10/2018 1 1 Atendimanto individual
TIAGO DE OUVEIRA SAE NI 101102018 1 1 Atendimento individual
SAMILA LORAINE ALVES DE LIMA SAEY | 100102018 1 1 Atendimento indnidual
RAFAEL COSTEMARO FRANCHK SAE || 104102018 1 1 Atendimerto individual.
JUCELID ESTACIO IPT 10102018 1 1 Conlalo ledeldnico - Iniciagio no mercade de frabatha
FARYTA FERMANDA BARROS DE OLIVEIRA SAEV | 11102018 1 1 Atompanhamento consuts médica {Psiquiatra) - Plano Terapéutico
RAFAEL COSTEMARO FRANCHE BAE NI | 111102018 1 1 Acempanhamento consulta médica {Psiquistra) - Plano Terapéutico
ANA VANESSA GUETGLAS IFT 11102018 1 1 Acompanhamento consulta médica {Psiquiatra) - Plano Terapdulico
SAMIRA LORAINE ALVES DE LIMA SAEY | 11102018 1 1 Atompanhamento consulls médica (Psiquiatra) - Plano Terapdutico
ANA CAROLINA CONTI FUMES 1M02018 1 1 Acompanhamento consulla médica {Psiquiatra) - Plano Terapdulico.
ROSANE ALBUGUERGQUE TONHOLI SAE | 1102018 | 1 1 Wisita domaciliar,
SAMIRA LORAINE ALVES DE LIMA SAEY | 11102018 | 1 1 Visita dopmciliar,
WVANIA MARLA DUTRA 18102018 1 1 Avaliagdo Inicial
ROBERTA MARICATO DA SILVA SAE Il 1811072018 1 1 Aendimants, orientacdo referenie troen de hordria
JUCELIO ESTACID IPT 16102048 | 1 1 \isita domeciliar,
KARYTA FERNANDA BARROS DE OLIVEIRA SAEV | 181072018 1 1 Atendiments indandust, acompanhamento mudanga medicagdo.
SAMIRA LORAINE ALVES DE LIMA SAE Il 181072018 1 1 Atengiments indwvadual,
MARLETE PREISCHATT 1PT 18107018 1 1 Oriantagdo referente transporte o participagio no Grupo Pape de Trabalho,
CAMILA WALESHO BAL ATM0R018 1 1 Atendimento indnadual,
LORENZD TOMING JUNICR SAE X| | 1fnor0e 1 1 Reun-fo Psizossocial
MICHAEL MARTING SAE I | 11102018 1 1 Moratiago inicial
RAFAEL COSTENARO FRANCH, SAE I | 17102018 1 1 Atendimento indnidual
ANA VANESSA QUETGLAS Pr IB0Z018 nh 1 Atendimente mdwidual
MARLETE PREISCHATT IPT 19102018 | 1 1 Visita domiciliar.
FERMANDO ANTONIO DE SOUZA SAL Jgr02018 | 1 1 Visita domiciliar
SORAIA COCCHI LONGO SAEWVI | 19102018 | 1 1 Visita domicitiar

1471172018
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RELATORIO DE ATIVIDADES SERVIGD SOCIAL VD_|VISITA DOMICILIAR Al :!___m‘-;iﬁia‘e‘:ﬁ"s INDIVIDUAL
CT_|CONTATO TELEFONICO R UMIAD GERUSA LUNARDI
CUTUBRD 2017 i REL [RELATORIO SOCIAL v VALIACAO X 3= ASSISTENTE SDCIAL
ENC |ENCAMINHAMENTOS GR__|GRUPD CRESS TATO
TIPO DE ATENDIMENTOS ENCAMINHAMENTOS
a
=] - = g
[=]
sUs UsUARIO PROGR. | DATA = % g 3 é g '-E'. 23| < 8 % wlg OBSERVAGOES
VD |CT|REL| Al |RE|ENC| AV |GR 5 | ¢l E |5 @ 3 g Yk g 5 E i § 3
= ] 2 2|z 2 |
o [ =] a
dHHUHIRAN LN 2EC |1
W
ROBERTA MARICATO DA SILVA SAE I 0211072018 1 |Entrel em cantata com a mae para repassar sobre o envio do formulAno a0 CCR.
SAE XII 02/10/2018 1 —1 beraglo do lefmo de desligamento
1PT 02/10/2018 1 Reuntde no marcado de lrabalho
1PT 020102018 1 [Reunide no mercada de trabalho
DAC B 5 S 1PT o210/2018 1 Reunile no mercada de trabatho
[HEITOR VARGAS WANDERHEC SPETEA N | 0211072018 1 Elaboragio do letmo de desligamento
__ [LUANA BEATRIZ ANTONIETTO 03/10/2018 1 Fechamento de avaiagao i
LUANA CRISTINA WIEIRA SAE VI 03110/2018 1 1 Contata com o CCR para ver coma anda o processo de concegho da cadeira de rodas da filha,
(Conlato com a respansdvel para repassar sobre combinados feifos com a Marlete durante a reuniio
MARLETE PREISCHATT PT 03102018 1 1 no mercade de trabatho,
SAEV (R [ )] 1 R comas | que A usudria para tratar de atitudes
SAMIRA LORAINE ALVES DE LIMA o I [ rofisslonais referentes a alguns comportamentas que a menina vem apresemando,
RENAN ANTONECHEEN GERALDINI IPT 04/10/2018 1 1 Mhie do Renan veio conversar a respeito do filho vir todas a3 quintas de manha parn a APAE.
D4/10r2018 1 1 e entrou em contato para soliciar que realizassemos uma conversa com Elivelton a respeita de ir
ELWELTON BRANCO CARNEIRO IPT a0 médico para ver o unha que estd inflamada.
ANA VANESSA QUETGLAS IPT 041072018 1 Atendirmento com a usudrnia para ver sobre a frequencia no CEJA,
LUANA CRISTINA VIEIRA SAE VIl 04/10:2018 ] Atendimento com a mie para ver questes sotwe o CCR
CLEMIR DE FATIMA BORBA = SAEI 04/10v2018 1 Conlato para saber motivo de faltas
JOSE ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS SAE Xl 04/10/2018 1

CAMILA WALESKO

04/10/2018

NELSON DALLAMARIA T SAEVI | o4hozo18 1 —Ji—}
WESLEY VINICIUS MARGUETTI SAE Il 04/10/2018 1

SAL 0411072018 1 =

IPT 0102018 —

SAE X | 05/10:2018
IPT 05/10/2018
REISCHA IPT 05/10/2018 = 4
09/10/2018 1 Devohstiva de avaliacao
Contato com a clinica para pedir que mandem o material escolar com o Michel e que deem mos

SAL 08/10/2018 1 L. - izne do usudrio,

SAL 05/10/2018 | 1

SAL 09N 0z018 | 1 cas

SAEV 091072018 | 1 de caso
JUAN CARLOS FERNANDEZ GARCIA | SPEfTEA| | 091102018 1 ] talo para informar sobre surta do UsUArD na APAE
THAINARA DA SILVA SARAGOGA SPEMEAI | 09/10/2018 1 = Contalo com o lio para ver questio sobre hematomas nos bragog
LUCAS SALVADOR DA CUNHA SAE X 08/10/2018 1 1 Contalo para informar que a partr do dia de amanhd o usuério podrd vir normalmente para a APAE.
WESLEY VINICILIS MARQUETTI SAE I _0anoz01e 1 1 I'E‘.onl;lo para avisas a responsivel sobre reunido com Terspeuta Ocupacional
VERA LUCIA BORGES DE SOUZA SAE XIl 081102018 1 1 |Cantata para passar para o kmBo o acontecida enfre 8 Vers @ a Marcia na quinta fers,
Contalo com a kma para sugerir que levermn & Mara em uma consulta com ginecologists , pois, a

MARA BIBIAND DOS SANTOS SAE Xl 09/10/2018 1 1 _|mesma estd com mita cocsira na regido genital,
TIAGO DE OLIVEIRA SAEN 1001072018 1 1 Atendimento com o aluno sobre situa¢Ao ocarrida logo pela manhd na chegada na escola.

Contato com o CRAS para buscar informagdo sobre local de isengo de confecglo de RG.

SAEX | 10M102018 (o e il i
SAEI | 101102018 1 1
SAEV | 10/1072018 1 1

1011072018

Irm& do Jucélio enbrou em contalo para informar o dia qu,

Atendimento com a irm# para ajustar documentacho solicits
ElaboragAo e encaminhamento de oficio para Delegacia da
Atendimenta com 8 usudrio para ver sobre B medicagho

1110:2018

Méae compareceu para atendimenio para fralar de assunto relueﬁ'i-r&"ﬁaﬁ'aﬂr_n;nln de filha na
instituicio

TIAGO DE OLIVEIRA

RAFAEL COSTENARO FRANCK

‘SF\MIRA LORAINE ALVES DE LIMA

SAE Il 11102018 1 1 Ll | Usudrio solicitou atendimento para fazer alguns rolatos do qua estd acontacendo em casa,
Mae velo repassar como Ralael estd em casa apés dar inicio no plano de aglo realizado na reunibo
1110/2018 1 1

SAE Il 5ic0550¢ia].

SAEV 11012018 | 1 1 == Visita domiciar

SAE Il 1002018 | 1 1 Visita dombciir
SAE VIl Mozond | f 1) = Contalo com a responsdvel para avisar que nfio haverd aula nos dias 12 & =
SAE X| 102018 1 1 o felefonico para agendar reuniio com a responsd:

Serug8d Lunardi
Assi Social
.RESS\7870/12" Reg.
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ARTUR VITORIO DE OLIVEIRA FLORES

KARYTA FERNANDA BARROS DE OLIVEI

LIDIA MOREIRA OTERAL

14zoa

ARTUR VITORIO DE OLIVEIRA FLORES

ROBERTA I.%QATO DA SILVA

AT. CLINICO
SAE I

Contate com promeloria pablica

r algumas orientagdes referentes a higiene da filha.

me estd o ada 0 COm 4 nova medcagho

1PT

SAE Xl

Alendimento com a mae para repassar nove hotaro que Rob vich_para a APAE

Visita domicitar

SPETEA|
1PT

Aendimento realizado com a lma para encaminhar renovaclo de pensio estadual
lae entrou em condalo para solicitar medicagfo

SAEW

[M&e entreu em condato para justificar fallas da filha.

SAE |l

Fiino Lucas entrou em contato soficitando que conversassemas com a mie referente a certas
nliudes que a mesma vem tendo em casa.

SAE IX
SPEMEAI

Respons#vel entrou em contato solicitando consufla
Contalo com a mae para saber se houve alguma troca da medicamento.

Reuniao Psicossocial

NTINE SPEMEAL | 171
TOI DE OLIVEIRA FLORES AT, cLNICO

|Contato com & mAe parn informar que o Lucas teve diarréia na escof.

contato com Amanda do Ministério Piblico

SAE X|

Reunlda Pslcossocial

Pai velo solicitar reaténo de slendimento para encaminhar a curatela

|Cantato para avisar o pai que a fiha chegou com diarréla na APAE

|Cantato para ver sobe o primeiro dia de trabalho

|Mae entrou em contato para solicitar ajuda para impressao do CPF via internet

(Contato para solicitar a pre: da mAe nesta instituicho
Visita domiciliar

Visita domiciliar

Visita domiciliar

Visita domiciliar

Wisita domiciliar

Contato com a mae pars solicitar o laudo neurologico

(Contato com A chnica solicitando que mandem o material do Michel.

Fechamento de Avaliagio

Mae veio comunicar o motive do fiho ndo ter vindo pra Apae no dia anterior.

Maa veio trazer alguns documentos faltantes no dia do fechamento da avalagao
Elaboragho de refalério para a FCEE,

ElaboracSo de relatério para a FCEE,

Elaboragio de refatério para a FCEE,

Elaboragho de relatério para a FCEE.

Elaboragio de refaténo para a FCEE.

Contato com empresa para oferta de emprego

Contalo com a irma para saber se envioy & documentagio do renovagdo do beneflcio

Pai veio razer carleira de trabalho para elaboragdo de curmicula

Elaborago da relatirio para 8 FCEE.

Contato com o pai para repassar sobre a condigdo de sadde da fiha

JOAD LUCAS CUNHA VI

Mae entrois em contalo para justificar falta do fho no grupo de haje.

CLEBER CLARISS0 GOMES

[ALEXSANDER VICTOR RIBEIRO

VERA TEREZINHA DE

Contato com a mie para tratar de assuntos referentes ao dculos do filho.
— 1PT Visita domiclliar
= SAL \isita domiciliar
SRE| \isita domiciliar
IPT Visha domiciliar
IPT Visita domiciliar
SAE Xl Fechamento da Avaliaglo
1PT Vista domicilliar _
LO S;-ME X : Contato com a familia para awisar que sobre o festval
EMTEA Pal entrou em gontalo solicitando alestado de frequencia
SPEMEAI
1PT

Reunido Psicossocial

|Cmtaln com a mae para avisar do festival nossa arte
|

Escola de pais

Senslbilizagho no mercado de trabalho Koch

TOTAL DE ACOMPANHAMENTOS

Geru unardi
Assgis/ e Soclal
CRESS 0/12® Reg.
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RELATORIG — GRUPO PAPO DE TRABALHO - IPT

Data: 10.10.18

Nimero de participantes: 11
Cleber Clarisso Gomes
Francini Machado

Jhon Angelo da Silva

Jodo Batista da Silva
Mirian Oliveira do Amaral
Nara Daisy da Silva Flores
Priscilla Telck

Renan Gartner

Thalita de Oliveira
Valdeci Manoel da Silva
Vera Terezinha de Mello
Local: APAE — Sala IPT

Horario: 16:45 / 17:30 — Semanal

Técnico (a) responsavel: Carla Aratjo (Psicologa)
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diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
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Cartiboma - SC

RELATORIO — GRUPO PAPO DE TRABALHO - IPT

Data: 17.10.18 Horério: 16:45 / 17:30 — Semanal
Nimero de participantes: 11
Cleber Clarisso Gomes
Francini Machado

Jhon Angelo da Silva

Jodo Batista da Silva

Mirian Oliveira do Amaral
Nara Daisy da Silva Flores
Priscilla Telck

Renan Gartner

Thalita de Oliveira

Valdeci Manoel da Silva
Vera Terezinha de Mello
Local: APAE — Sala IPT

Técnico (a) responsavel: Carla Aratjo (Psicéloga)
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Relato: Nesta data realizamos a dindmica “quem sou eu” com o objetivo de cada usudrio descrever suas caracteristicas, vontades, desejos. Cada um

colocou sua percepgdo e 0 grupo opinou como enxergava seu colega de sala. Todos interagiram e participaram, somente o usudrio Valdeci da Silva que

ndo soube se descrever, precisou de ajuda do grupo. No proximo encontro estaremos trabalhando as perceptivas de futuro.



http://www.ba_Lnea.riocamborlu.apaebra!ill.org.br

Data: 03.10.18

;Nt’lmero de participantes: 10
| Alexander Victor Ribeiro

Ana Vanessa Quetglas

Diogo Indaléncio Vilela Veiga
! Elivelton Branco Carneiro
Tone dos Santos Gomes
James Kelvin Souza Azevedo
Jonatas Conti Fumes

‘Jucélio Estacio

| Renan Antonecheen Geraldini
‘Rosnlene Lopes

‘Local. APAE — Sala IPT

APAL

we N B, ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS
R T T Ly DOS EXCEPCIONA[S DE BALNEARIO CAMBORIU
.. . Ev-g_%?fh_-;-. Esha escola@apaebalneariocamboriu.org.br
l:_lj,g:glo[_gg_@apaebalnearlocam boriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br

A Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
DO, Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario Camboria — SC - CEP: B8330-478

_ RELATORIO - GRUPO PAPO DE . TRABALHO -IPT

Hordrio: 07:45 / 08:30 — Semanal i S 2

!Técnico (a) responsavel: Carla Araujo (Psicéloga) ‘

l_._

Relato Realizado o grupo Papo de Trabalho estamos tendo algumas dlﬁculdades com 0 grupo em relaqao ao Bullying, iniciamos o grupo de ho;e|

com o café da manhi e logo em seguida introduzi o tema Bullying, acordamos que nas proximas semanas estardo pesquisando e trabalhando em sala
|

com o tema e apds as pesquisas irio montar uma apresentagdo em cartaz. Continuamos afirmando que parte dos usuérios ainda ndo estdo preparados'
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|para iniciar no mercado de trabalho.
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~ RELATORIO- GRUPO PAPO DETRABALHO-T |
‘Data: 11.10.18 Hor4rio: 07:45 / 08:30 — Semanal

Nuamero de participantes: 10 i

i Alexander Victor Ribeiro |
' Ana Vanessa Quetglas
| Diogo Indaléncio Vilela Veiga

i Elivelton Branco Carneiro i
Ione dos Santos Gomes |
| James Kelvin Souza Azevedo |
|Jonatas Conti Fumes

Jucélio Estécio

'Renan Antonecheen Geraldini i
;Rosilene Lopes |
Local: APAE — Sala IPT | ‘

!Técnico (a) responsavel: Carla Aratjo (Psicologa) | |

‘-Eelato: Realizado o grupo Papo de Trabalho, iniciamos com o café da manhi e falamos da entrada no mercado de trabalho do Jucélio, que aconteceré |

‘no dia 16/10/2018, logo apds iniciamos o tema “Bullying” e pedi que relatassem o filme “ Um grito de socorro”, que assistiram nesta semana. Ana ‘

'Vanessa comegou a relatar as cenas € Diogo e Elivelton comegaram a chorar, mostrei a importancia de respeitar o outro, Ana completou que na APAE

e

Q t\ VA
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cre ¥



http://www.balneariocamboriu.apaebrasll.org.br

APAL

Qs B ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS

W =Y,
“ﬂ,’*vu.n;: DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
. ke 1 LS, o = cola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Samsine Rua: 1926, n°® 1260 — Centro - Balneario Camboriti —- SC - CEP: 88330-478

Camipore - S5C

mercado de trabalho.

compromisso de manter o vinculo com a APAE. Jucélio nos contou como foi seu primeiro dia de trabalho, e disse estar feliz em ter retornado ao
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__ RELATORIO GRUPO PAPO DE TRABALHO IPT
Data 25 10 18 Horario: 07:45 / 08:30 — Semanal

!Numero de participantes: 10

| Alexander Victor Ribeiro
! Ana Vanessa Quetglas
'Diogo Indaléncio Vilela Veiga f
' Elivelton Branco Carneiro
Ione dos Santos Gomes
‘James Kelvin Souza Azevedo
;Jonatas Conti Fumes

Jucélio Estacio

|Renan Antonecheen Geraldini

'Rosilene Lopes
Local: APAE — Sala IPT

Técnico (a) responsavel: Carla Araijo (Psicologa) |

'Relato: Realizado o grupo Papo de Trabalho logo apés o café da manhd, cada usuario teve seu momento para refletir e dlze; ;o_grupo a seguln{;!

reflexfio: “Eu j4 estou preparado para ingressar no mercado de trabalho”, a partir da fala de cada individuo o restante do grupo também contribuia com'
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Relatorio - Oficina de Pais IPT
Qutubro de 2018

Data: 04/10/2018 — duracao 16:00 as 17:00h
Numero de participantes: 30 participantes + 2 técnicas da APAE + Diretora Geral + Diretora Pedagogica
Técnico (as) responsaveis: Carla (psicéloga), Gerusa (assistente social)

Relato:

Foi realizado no dia 04/10/2018 a oficina de familiares dos usuarios inseridos no mercado de trabalho nas dependéncias da APAE de
Balneario Camboriti. Neste encontro foi abordado o tema “Relacionamentos Interpessoais”, onde procurou-se mostrar para os pais que
€ necessario antes de tudo reconhecer suas capacidades, pois, a partir do momento em que o individuo tem plena consciéncia das
suas limitagbes e potencialidades ele passa a ser capaz de tragar um caminho que o leve a superagdo dos seus medos. Apos o
momento de debates, retomamos o programa da “Atencao Plena”, passamos para o grupo a técnica de “Liberadores de Habitos” que
tem como base praticas simples que, como o nome sugere, desfazer os habitos que o aprisionam em formas negativas de pensar,
mostrando ﬁue embora se sinta pobre de tempo, podera se tornar rico em momentos. Finalizamos o encontro com a faixa 02 da técnica

de meditacao.

Geru unardi
Assi te Social
CRESS 7870/12* Reg.
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Assiste Social
CRESS 7870/12* Reg.



http://www.balnearlocambQrlu.apaebrasll.org.br

APAL

sl 7 2 ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS )
“supdss DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
i

™ - escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria a Ineariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br

Fone: (47) 3367-0636  (47) 3363-5106
Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camboriti — SC - CEP: 88330-478

ASSOGIAGCAD DE PAIS E AMIGOS
CEPCIONAIS DE B o c
: iorghr
APA vy Balneariozamboriu.sanabmeliaro.br
P = Run: 1928, n* 1260 - Canlio - 11 {] BC -CEP: 88
CONVITE

Temos o imenso prazer em convida-los para participar conosco da oficina
de pais dos alunos que est&o na turma de iniciagdo para o mercado de
trabalho que sera realizado no dia 04/10/2018 as 16:00hs nas
dependéncias da APAE. Sua presencga é de suma importancia.

Desde ja agradecemos!
Carla (Psicéloga) e Gerusa (Assistente Social)

Geru unardi
Assistepte Social
CRESS 78/0/12° Reg.
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LISTA DE PRESENCA
REUNIAO PEDAGOGICA

Encontro: Escola de Pais — Carla Aratijo (Psicologa) e Gerusa Lunardi

(Assistente Social)
Data: 04/10/2018
NOME
]. ] n < 1 _.'A\ o i
-,;Z i L;:’hc, Af)ﬂ.?\_‘a"} e_L}"]f A e IKEANNANL A iOaes Iﬂ £
2 = > i
\yﬂ’l‘aq,‘\."‘:. A ('7/) C.‘,mu_' o 55 fZ(— A AN Ar\,\: A cg”)c;’u’
3 - e T I’ J Vs 7
_ /f?““ L’T/ I %fe/af\ :/P/{/S - AL q,i:e,/;:m, Feree-
4 i’)* = e
SEReC i A v Risan ey e (oadnieia~reies NERaA
5 ' Prcs Wil i i : e
‘\ \,\ \\_\_\r\ s EF el £ A Ialsir v el et AR )
6 | . - . T Y T
Loy j;k Ap AL 5L OB > . Bl AN
7 : ' £ o -
v-’lp" ey N 3_‘,:%‘-\- Vs o dedd's Rj-‘c"r'\ o S W i Uy OO b o6 -
8 Z _\ | ) ]
l\;!rJ_,-ZA > /"'37":{31;;:, LA — ! AN Z‘) CURACA ")-.A(,‘E-.;..T. i
9 T k . S Ea —
i .L;-:\’L' -\\- ) \..(}\ »._l\-G I“L L"\ o L'\._.-\:-._ I — - '.:\. e -{_" ¥ _\) £ \i C'L r.xl..uh\. \k\
101 Cs P b o \ d )
0T \\ 2D A e {_u\uvw:} ‘\&‘ s A\Jvc...- \_\,x,‘_\\c\i
11 =~ =
\m:u uk C’Wfd \ - ’?)f'\, o %(Ln ‘J(’g?f
\}\_:\J‘ At \.’\‘9_3‘\., VA \'l\\ L m M2 A L ﬂ‘\'r{\j \C.\Pl
13 ’ i i :' i 3 - o I'
: er A A nfnc’k,&f?t ol -ai.m%ﬂ’ (Al
14 o amn o e s W ) ) e P
()’}') | O (O~ AL V it (G 7GR (oo ALY
15 L [ ) 9y
MANDEL BOUSTON. D05 SANTES f;‘ LSS, C)G :":f;-.'.'{ r!.-k._;.t-'r;‘-_'f}‘t’
16 A

,_,/ Cv‘l,;__,(_.q.w\ L& C?«U\,&-\ WA CAAN > - . | | L Lﬂ &l ;____/l_(_;._\v{.C«\_M

Ger Lunardi Carla A M
Assigtente Social CRPJ1 Vil
CRESS /7870/12" Reg.

e


mailto:escola@apaebalneariocamboriu.org.br




‘D APAE

- 0w i ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

. BSS 1 ”
:huu sﬂ‘ = DOS EXCEPCIDNAIS DE BALNEZRLO CAMBORIU
AN escola@a boriu.org.br
Q.@Lﬂ!n@ﬂnmﬁmlnm&qnmhﬂth!mm
APAE www.balnearlocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-06386 (47) 3363-5106
et - Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balnedrio Camboria — SC - CEP: 88330-478
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Data: 31/10/2018 Horarlo 14h as 14hs e 45m|n
Numero de participantes da APAE: 6 participantes

Local: APAE

Técnico (a) responsavel: Vanessa Fiorini e Jeferson Leal

Relato ? _' .

Com objetivo de iniciarmos a preparagao para a elei¢ao dos autodefensores de 2019, preparamos uma dinamica denommada em “o
peso”. Antes de iniciarmos a dinamica e a exploragéo tematica, falamos sobre a saida da coordenadora Vanessa Ferreira e explicamos
que até o final do ano a autodefensoria sera continuada pelos mediadores Jeferson e Vanessa. Aproveitamos para questionamos o
que é autodefensoria e foi nos dito que autodefensor é aquele que respeita, néo grita, que representa. Com a exploragéo das palavras
apresentadas demos inicio na dinamica. Para tal, preparamos a turma sentada em roda e no meio desta uma mala com peso. No
primeiro momento foi solicitado para que de um em um fosse até o centro pegasse a mala e se conseguisse caminhar, fazé-lo e
posteriormente socializar suas sensagdes e/ou percepgodes, a turma se ateve em dizer que a mala estava pesada e ficou curiosa em
saber o que tinha dentro, se atendo ao concreto sugerindo que haviam livros. Com isso fomos trabalhando o que seria a mala
(Responsabilidade) e o que teria dentro da mesma (APAE), a fim de comegarmos a falar sobre o perfil de um autodefensor, assim
como as atribuicdes frente 0 movimento da garantia e/ou da busca por direito e conhecimento de seus deveres. Grupo com alguns
membros bem comunicativos e com dificuldade de associar a mala a APAE, logo pensar que o peso seria a responsabilidade.
Percebendo isso, pedimos quanto auxiliam nas tarefas da vida didria em sua casa e todos mencionaram que faziam, alguns limpam o

chéo, outros lavam louca, arrumam a cama e outros. Comparamos tal responsabilidade, as tarefas do dia a dia e assim ficou melhor
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compreendido. Em um segundo momento solicitamos para que um casal carregassem juntos a mala e socializarem o que sentiram, o
casal que se prontificou, comentou ter sentindo mais leve, mais facil para carrega. Em seguida o grupo carregou a mala, trabalhando
com eles a responsabilidade coletiva. Desta forma, pontuamos o perfil do autodefensor e a necessidade do mesmo ser auténomo, estar

disponivel e ser responsavel. Usuarios que querem ser autodefensor: Vanessa, Jo&o e Priscila.

s 1661 12°
APAE | BC
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Relatorio Grupo de Autodefensoria

W

ormagdes: - LAty
Data 31/10/2018 Horario: 9h as 10h
Namero de participantes da APAE: 12 participantes
Local: APAE

Técnico (a) responsavel: Vanessa Fiorini e Jeferson Leal

Com Ob]etIVO de iniciarmos a preparagao para a eIeagao dos autodefensores de 2019, preparamos uma dlnamlca denominada em “o
peso”. Inicialmente nos apresentamos, tendo em vista que dos 12 participantes, 4 se manifestaram nunca terem participado do grupo
de autodefensoria, também porque um dos mediadores nunca trabalhou com os mesmos. Antes de iniciarmos a dinamica e a
exploracdo tematica, questionamos o que é autodefensoria e surgiram palavras como: Dever, representar, tomar banho, autonomia e
exemplo. Com a exploragéo das palavras apresentadas, temos inicio na dindmica. Para tal, preparamos a turma sentada em roda e no
meio desta uma mala com peso. No primeiro momento foi solicitado para que de um em um fosse até o centro pegasse a mala e se
conseguisse caminhar, fazé-lo e posteriormente socializar suas sensagdes e/ou percepgoes (pesado, peso, que foi dificil, gostou de
carregar a mala, era pesado, mas deu um jeito, ndo conseguiu carregar...). Com isso fomos trabalhando o que seria a mala
(Responsabilidade) e o que teria dentro da mesma(APAE), a fim de comegarmos a falar sobre o perfil de um autodefensor, assim como
as atribuicdes frente o movimento da garantia e/ou da busca por direito e conhecimento de seus deveres. Grupo bem participativo e
demonstrou compreender a nossa fala, corroborando em colocagées. Em um segundo momento solicitamos para que um casal
carregassem juntos a mala e socializarem o que sentiram, o primeiro casal comentou ter sentindo mais leve, o fato de se organizarem

sozinho para decidirem como carregar. Em seguida o grupo carregou a mala, trabalhando com eles a responsabilidade coletiva. Nesta
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discussdo apareceram os termos equipe e conjunto, para mencionar que a autodefensoria € um tema que tém ser discutido com todos,
para todos, a fim de que os representantes (casal), possam contar com os demais para construir um processo coletivo e de luta.

Usuarios que desejam ser autodefensores: lone, Maria, Marcos, Cristian, Ivone, Neide e Michel.
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